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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zhodnocením vlivu imunomodulačního preparátu

Imrestoru na zdravotní a produkční stav vysokoužitkových dojnic v tranzitním období.

Pokus probíhal v zemědělském podniku Košetice v okrese Pelhřimov na dojnicích

plemene holštýn. Zvířata vybraná pro pokus byla rozdělena do dvou skupin – kontrolní

a pokusná. Preparát Imrestor byl dojnicím pokusné skupiny podáván subkutánně

přibližně týden před porodem a v den porodu. Aktivní složkou tohoto preparátu je

komerční forma přirozeně se vyskytujícího cytokinu (bG-CSF), který specificky

působí na příslušné prekurzorové buňky neutrofilů a zvyšuje jejich produkci.

Dojnicím byly pro zjištění účinnosti preparátu odebírány vzorky krve a zároveň byl

sledován jejich klinický zdravotní stav a výskyt nejčastějších onemocnění v tranzitním

období. Celkem bylo odebráno 81 vzorků krve od 31 dojnic ze skupiny kontrolní a od

18 dojnic ze skupiny pokusné. V laboratoři bylo provedeno biochemické

a hematologické vyšetření, kde byly stanoveny parametry červených krvinek, počty

trombocytů a leukocytů, procentuální zastoupení leukocytů, biochemické parametry

krevní plazmy a obsah minerálních látek.

Díky provedenému statistickému šetření bylo zjištěno, že preparát Imrestor statisticky

vysoce významně (p <0,01) ovlivnil počty leukocytů a procentuální zastoupení

neutrofilních granulocytů a lymfocytů. Statisticky významné rozdíly (p <0,05) mezi

sledovanými skupinami dojnic byly zjištěny v procentuálním zastoupení monocytů,

v počtech trombocytů a aktivitě alkalické fosfatázy.
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Abstract

This thesis deals with evaluation of the impact of immunomodulatory preparation

Imrestor (Elanco Animal Health) on the health and production of high-producing dairy

cows in the transition period. The experiment was done in the agricultural company

Košetice in the district of Pelhřimov on dairy cows of the Holstein breed. The animals

selected for the experiment were divided into two groups – control and experimental.

Imrestor was applied subcutaneously to the dairy cows of the experimental group

approximately one week before calving and on the day of calving. The active

component of this preparation is a commercial form of a naturally occurring cytokine

(bG – CSF), which specifically affects on the neutrophil precursor cells and increases

their production.

Blood samples were taken from all cows included in the experiment to evaluate the

effect of the preparation Imrestor. At the same time was monitored their clinical health

and the incidence of the most common diseases in the transition period. 81 blood

samples were taken from 31 dairy cows from the control group and from 18 dairy cows

from the experimental group. A biochemical and hematological examination was

performed in the laboratory, where the parameters of red blood cells, trombocyte

count, leukocyte count, leukocyte percentage, biochemical indicators of blood plasma

and mineral content were determined.

By statistical evaluation was found, that Imrestor statistically highly significantly (p

<0.01) affected leukocyte counts and the percentage of neutrophil granulocytes and

lymphocytes. Statistically significant differences (p <0.05) between the observed

groups of dairy cows were found in the trombocyte count, percentage of monocytes

and alkaline phosphatase activity.
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1. Úvod

Chov skotu patří v České republice k nejdůležitějším ekonomickým odvětvím

živočišné a zemědělské výroby. Kravské mléko představuje pro člověka významný

zdroj mléčných bílkovin a tuku s vysokou biologickou hodnotou a stravitelností.

V rámci lidské výživy představuje nenahraditelný zdroj vápníku a jódu.

Klíčová etapa života dojnice je pro chovatele okoloporodní (tranzitní) období. Toto

období, které zahrnuje 3 týdny před a 3 týdny po porodu, rozhoduje o rentabilitě celého

chovu. V těchto 6 týdnech chovatel velmi usiluje o udržení dobrého zdravotního stavu

dojnic, neboť mají zásadní vliv na celou nadcházející užitkovost a úroveň reprodukce.

V tranzitním období se často objevují mastitidy, ketózy, poporodní parézy, zadržení

lůžka, metritidy apod. Důvodem zvýšeného výskytu těchto onemocnění

u vysokoprodukčních dojnic v okoloporodním období je funkční přetížení organismu.

To se projevuje sníženou obranyschopností organismu v souvislosti s nižší aktivitou

neutrofilních granulocytů a lymfocytů.

Cílem diplomové práce je zhodnotit vliv imunomodulačního preparátu Imrestoru,

jehož významnou složkou je komerční forma přirozeně se vyskytujícího cytokinu –

bovinní kolonie granulocytů stimulující faktor (bG – CSF), na zdravotní a produkční

ukazatele u vysokoprodukčních dojnic. Tento cytokin specificky působí na příslušné

prekurzorové buňky neutrofilů a zvyšuje tak jejich produkci.
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2. Literární přehled

2.1 Imunitní systém a jeho funkce

Imunitní systém (IS) je adaptační a regulační soustava. Spolu s nervovým

a endokrinním systémem se podílí na zajištění celistvosti mnohobuněčného

živočišného organismu a udržení jeho funkcí v homeostázi. Tyto tři systémy jsou

propojeny. Buňky imunitního systému reagují na hormony a neurotransmitery,

a dokonce je v některých případech i samy sekretují. Typické signalizační molekuly

pro IS představují cytokiny. Ty jsou schopny díky navázání na receptory jiných buněk

aktivovat nebo naopak tlumit jejich reakce (Toman a kol., 2009).

Imunitní systém představuje difúzní orgán, který tvoří různé buňky, lymfatické tkáně

a orgány. Díky své schopnosti rozeznávat vnější škodliviny zajišťuje IS

obranyschopnost organismu. Chrání tak organismus proti patogenním

mikroorganismům a jejich toxickým produktům. Zároveň IS rozpoznává vlastní tkáně

a udržuje je v toleranci (autotolerance). K významné funkci IS patří také imunitní

dohled. Jedná se o dohled nad vnitřními škodlivinami, kdy IS průběžně odstraňuje

staré, změněné nebo poškozené buňky (Hořejší a kol., 2017).

2.1.1 Buňky imunitního systému

Imunitních reakcí se účastní různé druhy buněk, které se dělí na buňky přímo patřící

do imunitního systému (leukocyty) a podpůrné buňky, které spadají pod jiné systémy.

Všechny druhy leukocytů vznikají z pluripotentních kmenových buněk v kostní dřeni.

Působením různých faktorů se buňky vyvíjejí buď v myeloidní nebo lymfoidní linii.

Z myeloidní linie vznikají makrofágy, monocyty a 3 druhy granulocytů: neutrofily,

eozinofily a bazofily. Lymfoidní linie diferenciuje T-lymfocyty, B-lymfocyty, NK

buňky (natural killer cells) a některé další typy lymfocytů (Hořejší a kol., 2017).

Schéma diferenciace různých druhů leukocytů z kmenové buňky je znázorněno na

obrázku 1.
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Obrázek 1 – Diferenciace různých druhů leukocytů z kmenové buňky (Hořejší a kol., 2017)

Makrofágy se řadí mezi velmi důležité buňky přirozené imunity s významnou

regulační funkcí. Chrání organismus před intracelulárními patogeny a odstraňují

poškozené vlastní buňky. Jejich úlohou je také prezentace antigenu T-lymfocytům.

Makrofágy řídí hemopoézu, hemostázy, hojení ran, regulují zánět a regenerují tkáně.

Vyvíjejí se z kostní dřeně pod vlivem cytokinů IL-3, GM-CSF a M-CSF. Dále

proliferují a diferencují se v monoblasty a promonocyty (Toman a kol., 2000).

Monocyty jsou buňky se schopností fagocytózy, které se dělí na monocyty klasické

a hlídkující. Klasické monocyty se volně nachází v krevním oběhu a v případě infekce

nebo poranění jsou transportovány k postižené tkáni. Diferencují do makrofágů nebo

dendritických buněk a účastní se imunitní odpovědi. Hlídkující (neklasické) monocyty

vynikají schopností adheze k cévní stěně, kde po luminálním povrchu cév migrují

a fagocytují apoptotické endoteliální buňky. Čistí cévní stěny a přispívají k celistvosti

endotelií (Hořejší a kol., 2017).

Neutrofily (neutrofilní granulocyty) se stejně jako monocyty nachází za

fyziologických podmínek v krevním řečišti. Přes 90 % z celkového množství

neutrofilů je uloženo v kostní dřeni, odkud se průběžně vyplavují, aby bylo v krevním

oběhu obsaženo stále stálé množství (Hořejší a kol., 2017). Produkce neutrofilů je

stimulována kolonií granulocytů stimulující faktor (G-CSF) (Abbas a kol., 2007).

Neutrofily se vyznačují segmentovaným jádrem s drobnými a různě se barvícími


[…]


v krevní plazmě dochází při nedostatečném příjmu Mg v KD, při stájové, pastevní

nebo transportní tetanii (Hofírek a kol., 2009). Jelínek a kol. (2003) uvádí, že

nedostatek hořčíku způsobuje u zvířat syndrom předráždění, třes svalstva a vznikají
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tonickocyklické křeče. Hořčík představuje významný aktivátor řady enzymů (Hofírek

a kol., 2003).

Vliv imunomodulačního preparátu Imrestoru (bG-CSF) na ukazatele zdraví dojnic

V experimentu byl dále porovnán výskyt nejčastějších okoloporodních onemocnění ve

skupině K a P. Bylo zjištěno, že ve skupině P byl pozorován nižší výskyt subklinických

ketóz, mastitid, zadržení lůžka a pneumonie, než tomu bylo u skupiny K.

Autoři Ruiz a kol. (2017) také pozorovali u skupiny ošetřené Imrestorem menší

procento krav s klinickou mastitidou, než tomu bylo u skupiny kontrolní. Ve skupině

kontrolní (n = 5213) zjistili mastitidu u 4,92 % dojnic a ve skupině dojnic, kterým byl

podán Imrestor 7 dní před otelením a do 24 hodin po porodu (n = 5025), se mastitida

objevila pouze v 3,69 %.

Výskyt poporodních zánětů dělohy byl naopak u dojnic skupiny P o 10 % vyšší, než

tomu bylo u skupiny kontrolní. Ve studii autorů Ruiz a kol. (2017) byla pozorována

klinická metritida také častěji u skupiny ošetřené Imrestorem (9,79 %) oproti skupině

kontrolní (8,36 %). Autoři Canning a kol. (2017) také sledovali vliv Imrestoru na

výskyt klinické metritidy. Jejich výsledek byl shodný s těmi přechozími. Častěji byla

klinická metritida diagnostikována u skupiny dojnic ošetřených Imrestorem. Citované

výsledky nasvědčují, že účinek imunomodulačního preparátu Imrestoru je v případě

infekcí dělohy nepřesvědčivý.

Na druhé straně se v pokusu diplomové práce, ale i v experimentech například Zinicola

a kol. (2018) nebo Ruiz a kol. (2017) prokázalo snížení výskytu zadržení lůžka po

porodu. Například Ruiz a kol. (2017) uvádí, že u krav ošetřených Imrestorem se

zadržení lůžka objevilo v 5,55 % a u krav neošetřených hodnota stoupla na 5,79 %.

Pneumonie se objevila v našem pokusu o 6 % častěji ve skupině K oproti skupině P.

Autoři Canning a kol. (2017) pozorovali ve své studii stejnou četnost výskytu

pneumonie ve skupině kontrolní, jako tomu bylo ve skupině ošetřené Imrestorem.
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Vliv imunomodulačního preparátu Imrestoru (bG-CSF) na ukazatele mléčné

užitkovosti

Posledním parametrem, který byl v pokusu diplomové práce v souvislosti

s Imrestorem hodnocený, byla mléčná užitkovost (tabulka 14). Bylo zjištěno, že

dojnice skupiny P měly po podání preparátu Imrestoru vyšší nárůst dojivosti za

100denní laktaci i vyšší nárůst denního nádoje, oproti hodnotám ve skupině K. Studie

autorů Zinicola a kol. (2018) uvádí, že dojnice prvotelky ošetřené Imrestorem během

prvních 12 týdnů po otelení nadojily denně více mléka, než tomu bylo u skupiny

kontrolních dojnic. Ošetřené dojnice měly průměrný denní nádoj 37,51 ± 0,66 kg

mléka. Dojnice kontrolní nadojily za den průměrně pouze 35,91 ± 0,65 kg mléka.

Oliveira a kol. (2020) naopak pozorovali ve svém experimentu nižší průměrný denní

nádoj u skupiny dojnic, kterým byl podán Imrestor.
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6. Závěr

Během tranzitního období je organismus vysokoprodukčních dojnic velmi zatížen

a často dochází k oslabení imunitního systému. Důsledkem může být zvýšený výskyt

onemocnění, která negativně ovlivňují nadcházející laktaci, zabřezávání a ekonomiku

chovu. V diplomové práci byl zkoumán vliv imunomodulačního preparátu Imrestoru

(bG-CSG) na hematologické a biochemické ukazatele a na ukazatele zdraví

a užitkovosti u vysokoprodukčních dojnic v období po porodu. Pokus proběhl v roce

2019 na farmě v Chyšné a bylo do něj zapojeno celkem 49 dojnic.

V experimentu byl potvrzen stimulační efekt imunomodulačního preparátu Imrestoru

na leukopoezu, především fagocytujících bílých krvinek. Bylo zjištěno, že preparát

Imrestor působí statisticky vysoce významně (p <0,01) na počty leukocytů, na

neutrofilní granulocyty a lymfocyty. Statisticky významné rozdíly (p <0,05) byly mezi

skupinami dojnic prokázány v zastoupení monocytů a trombocytů a aktivitě alkalické

fosfatázy. Ve skupině dojnic ošetřených imunomodulačním preparátem Imrestorem

byl v poporodním období sledován nižší výskyt subklinické ketózy, mastitidy,

pneumonie a zadržení lůžka, než tomu bylo ve skupině K. Při porovnání aktuální (po

podání Imrestoru) a předchozí (před podáním Imrestoru) 100denní laktace u K a P

skupiny dojnic byl pozorován vyšší nárůst dojivosti a vyšší nárůst denního nádoje

u skupiny P.

Experiment diplomové práce tedy potvrdil pozitivní účinky imunomodulačního

preparátu Imrestoru na tvorbu bílých krvinek (zejména fagocytů), na ukazatele zdraví

a na mléčnou užitkovost. Imrestor je tedy možné považovat za jednu z praktických

možností v managementu stáda, která může pomoci k úspěšnému zvládnutí životně

důležitých dnů v tranzitním období dojnic.
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