## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4103 – Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Zdravotní a produkční účinek imunomodulačního preparátu Imrestoru u vysokoužitkových dojnic.
<b>Student:</b> <b>Bc. Kateřina Nezníková</b>
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

DP je zpracovaná velmi zodpovědně, pečlivě, text je srozumitelný. Literární přehled je svým obsahem i formou odpovídající. V metodice jsou uvedeny potřebné údaje o chovu, metodách a pracovních postupech. Výsledky jsou vhodně sestaveny do tabulek a grafů, jsou statisticky vyhodnoceny. Diskuze je poměrně rozsáhlá (6 str.), výsledky jsou konfrontovány s literárními údaji, autorka formuluje i vlastní závěry.

Autorka splnila všechny metodické pokyny uvedené v zadání DP. Při kontrole v systému „plagiátorství“, byla shoda s jinými pracemi na úrovni 5 %.

K práci mám následující dotazy:

- V literárním přehledu autorka při charakteristice neutrofilních granulocytů popisuje význam opsonizace pro průběh fagocytózy. Mohla by tento děj včetně opsoninů blíže vysvětlit.
- V diskuzi jsou velmi dobře rozebrány jednotlivé soubory hodnocených krevních ukazatelů. Mohla by autorka posoudit komplexně metabolický stav chovu dojnic Chyšná.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

24.6. 2020

Podpis vedoucího práce

*Trávníček*